很感謝各位股東能在百忙之中，撥冗蒞臨參加本公司2015年度的股東會。

過去一年來，公司業績年成長能夠有26%的表現，主要原因是長期以來致力於新產品開發

的成果，同時也是驗收這幾年在硬體設備方面不斷投資的決策效益，由於產業特性的關

係，從設備投資、產品開發、直到藥品上市推廣銷售，每一個階段都要歷經長時間的累積，

才得以陸續收割，也因為耕耘期特別長，而歷經時間蘊釀的成果一定是自然甜美，所以時

間因素就自然形成同業最大的競爭門檻。

2014年內外銷業績皆呈現二位數以上的成長，在國內市場部分，其主要動能主要是來自於

醫院日益重視藥品容器之健康環保議題，進而增加PP軟袋輸液產品的取代性需求，以及新

產品項目與自費市場營收逐步日益增加的結果；在國外市場則以日本的成長最快速，主要

是因為產品項目增加營收的動能，而該藥品係為當地首支學名藥，在市場開發上有其攻城

掠地的優勢，因此相信營銷推廣效益會隨時間前進而日益增溫，對公司的營收貢獻猶如注

入一劑強心針。

此外，在開發美國市場方面也積極建構中，目前已完成向美國FDA遞件七項新藥申請查驗

登記，其治療適應症分別為骨質疏鬆用藥、抗癲癇用藥、抗癌藥物、抗感染藥物、鐵製劑

等，而其中有三項藥品係符合「簡化新藥上市申請程序」(Abbreviated New Drug

Applications, ANDA)的Paragraph IV(P IV)條件之新藥，且預充式注射針筒液劑藥品生

產線已經FDA查廠審核通過，故日後順利通過FDA審查並取得藥品上市許可已是指日可待，

亦是公司營收再跳躍成長的重要里程碑。由於公司一直著眼於長遠發展與產品差異化的考

量，所以在研發支出方面的投資更是不遺餘力，而這也正是公司積極投資未來的具體表

現，假以時日公司相信會有亮麗的成績表現，因此公司對未來的發展前景深具信心。

總之，全體員工的努力能獲得各位股東的肯定與支持，就是對我們最大的鼓勵，經營團隊

秉持一貫務實經營的精神，一步一腳印持續朝目標前進，以回饋各位股東對南光的支持和

愛護。再次感謝股東的熱情參與，並敬祝大家平安健康，萬事如意，謝謝大家！

6

一、一○三年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本公司 103 年度營業收入為新台幣 1,276,782 仟元，較 102 年度增加新台幣

263,860仟元，年增率為 26%。而產品類別的銷售組合中，大型注射液佔 27%，

較 102 年度減少 5%；小型注射液佔 38%，較 102 年度成長 12%；錠劑佔 17%，較

102 年度減少 2%。由於營收成長使得部份產線達規模經濟效益及銷售組合變動

之故，致 103年度的淨利較 102 年度明顯增加。簡明綜合損益表資料請參閱下

表。

單位：新台幣仟元

項目 103年度 102 年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,276,782 1,012,922 263,860 26.05%

營業成本 867,270 716,402 150,868  21.06%

營業毛利 409,512 296,520 112,992 38.11%

營業費用 317,808 296,972 20,836 7.02%

營業利益(損失)  91,704 (452) 92,156 (20,388.50)%

營業外收入及支出 (9,108) 6,154 (15,262) (248.00)%

稅前淨利 82,596 5,702 76,894 1,348.54%

本期淨利(淨損) 67,282 (7,818) 75,100 (960.60)%

本期其他綜合(損失)利益

之稅後淨額
(2,630) 224 (2,854) (1,274.11)%

本期綜合(損失)利益總額 64,652 (7,594) 72,246 (951.36)%

產品 單  位
103年預計

銷售數量

103年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 15,318,364 14,617,470

小型注射液 支 14,555,372 13,726,472

20ml 注射液 支 4,502,188 4,890,465

錠   劑 顆 117,832,256 124,118,695

膠   囊 顆 21,932,913 11,702,154

其   他 瓶、袋、包、條 6,174,521 4,783,742

合   計  180,315,614 173,838,998

7

 (二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 103年度 102 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 224,832 83,184 141,648

投資活動之淨現金流出 135,401 195,290 (59,889)

籌資活動之淨現金流(出)入 (10,859) 166,255 (177,114)

營業活動：103年度淨現金流入較 102 年度增加，主要係 103年度營收成長

及獲利增加所致。

投資活動：102 年度主係因持續產線改善及新增設備，故 102 年度購置不動

產、廠房及設備與預付設備款支付數合計為新台幣 193,323仟

元，而 103年度資本支出減少，金額約 102,444仟元。

籌資活動：102 年度籌資活動淨現金流入 166,255仟元，主係因 102 年辦理

現金增資及發行公司債。而 103年度因資本支出減少及獲利增

加，致資金需求降低，故 103年度未有上述之籌資活動。

2.獲利能力分析情形

項   目 103年度 102 年度

資產報酬率 2.77% 0.02%

股東權益報酬率 4.69% (0.67)%

純益率 5.27% (0.77)%

103年度因營收成長使得部份產線達規模經濟效益及銷售組合變動之故，致

營業利益較 102 年度大幅增加 92,156仟元，且相關獲利能力指標因而已大

有改善。

 (三)研究發展狀況

項   目 103年度 102 年度

研究發展費用(A) 114,438 103,949

營業收入(B) 1,276,782 1,012,922

(A)/(B) 8.96% 10.26%

103 年度研究費用支出計新台幣 114,438 仟元，向各國主管機關申請登記新藥

件數共 20件(台灣 9件、美國 4件、東南亞國家 6件、大陸 1件)，完成各國主

管機關領證有 4件，新產品量產上市共 7件(新品 3件、舊品重新上市 4件)，

承接國內新成分新藥委託開發、或新成分新藥委託製造之技術移轉案件共 3

8

件，顯示研發團隊之能量與技術成熟足以承接新成分新藥之委託研究或開發案。

本公司秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑之信念，研發產製藥品。基於

此信念及經營策略，近期逐漸開發研究技術層次較高之產品，如：針劑控釋劑

型、口服控釋劑型、預充填注射液、無菌製程技術之研發與生產導入等。未來

將朝向非新成分新藥及生物製劑之研發，研究領域亦將囊括癌症、心臟血管、

神經內科、精神科用藥以及其它如新陳代謝之慢性疾病方面之藥物。

二、一○四年度營業計畫概要

(一)經營方針

秉持「誠信、共榮、創新、精進」之理念，本著苦幹實幹之精神，一步一腳印，

研發具有差異化特色的新產品，並落實內控制度，以強化經營體質，同時，配合

政府政策，掌握市場契機，積極開拓國際市場，以追求穩定成長，永續經營。

 (二)營業目標

產品 單位 104 年預計銷售數量

大型注射液 瓶、袋 17,355,822

小型注射液 支 19,559,064